4. Báróinknak, hivatalaik pénzérti eladását, kibérlését, 
nemtelen helyettesek, bírák alkalmazását, nem engedjük meg. 
Noé etiam Barones, suas dignitates, in certa quantitate pecu
niae locare permittemus, nee vices suas, sive judicatus in pa
rochia conferri ignobilibus patiemur

5. A fő és alispányi idézés, a káptalanok, és konventek 
bizonysága nélkül érvénytelen, a várispány 4 választott ne
mes nélkül nem ítélhet. — Item, nullus sine testimonio capi
tulorum et Conventuum, ad praesentiam curialium comitum, 
vel vice Comitum citari possit, nec Comes judicium recipere, 
aut judicare presumat, absque quatuor nobilibus nominatis.

6. Béla és István boldog emlékű király urak adományait, 
kik az országot igazságosan, okosan és sikeresen kormányoz
ták, soha vissza nem vonjuk. — Item donationes, pue per 
dominos Belam et Stephanum, inclitos Reges Hungáriáé . . . 
felicium recordationum, nullatenus revocamus, cum iidem 
mediante justitia, felici succesu et pro-pero regnum Hun
gáriáé gubernaverirt, et salubri semper consilio fuerint usi

7. László király érdemleges szolgálatokért adott igazsá
gos és törvényes adom'myait fenntartandjuk. — Nec hoc pre- 
ter mittimus, quod qui dominus Rex Ladislaus frater noster 
in tenera aetate fuerat constitutus, et regnum Hungáriáé Tar-' 
tari . . . .  frequenter invaserunt, et quorumdam nobilium Regni

M íiriássy  B é la . 9
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nostri, patres et fi atres, in defensione Regni sunt interemti, 
donationes pro eorum serviciis meritoriis, per eumdem Regem 
Ladislaum juste et legitime factas, juxta eonsilium archi epis
coporum, Episcoporum, et consiliariorum nostrorum, per reg
num deputatorum conservari faciamus.

8. László király, érdemetlen, és igazságtalan adományait 
az erre kinevezett érsekek, püspökök, tanácsosok tanácsára 
vissza vesszük, ezen adományok is azonban, a királyi várak, 
városok, falvak, polgárok, udvarnokok kivételével, melyeknek 
rögtöni visszaadását megig rték, a jövő Szent István napig je
len birtokosaiknál maradnak. „Collectiones vero indebitas, et 
iniustas, tempore ipsius Ladislai regis factas revocabimus, 
consilio corumdem, hoc tamen expresso, quod collationes ab 
ipso Rege Ladislao factas, usque festum Sancti Regis Stephani 
nunc venturum, apud eosdem, quibus collatac sunt faciemus 
conservari, exceptis juribus regalibus, videlicet castris, prediis 
civitatibus, hospitibus, et udvornicis quae nobis omne·! et sin
guli, si qui habent vel tenuerunt, reddere, et restituere promi
serunt, et etiam assumserunt.

9. Nádort, tárnokmestert, országbírót alcancellárt, régi 
szokás szerint, az ország nemesei meghallgatásával nevezen- 
dünk, tekintettel lévén a fejérvári egyháznak alcancellári igé
nyeire. — Item palatinum, magistrum Tavernicorum nostro
rum, vice cancellarium, Judicem Curiae, ex consilio nobilium 
regni nostri, ex antiqua consvetudine, regni nostri faciemus, 
salvo tamen iure albensis ecclesiae, et privilegio quod albensis 
ecclesia, nostra in ipsa vice cancellaria habet, et habere dig
noscitur ab antiquo.

10. Az ország nemesei és az erdélyi Szászok; ha az or
szág megtámadtatik vagy valamely tartomány, vagy az ország 
egy része a király és ország ellen fellázad, vagy az országtól 
el akar szakadni, tartoznak bennünket fegyverrel segíteni; 
báróink azonban zsold nélkül bennünket követni nem kötele
sek. — Item, si aliqua potentia extrinseca, ad invadendum 
Regnum nostrum venerit, aut. aliqua pars, vel provincia regni 
ab obedientia vel potestate regni se abstraxerit, aut alienare
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aliquo modo voluerit, nobiles Regni nostri, et Saxones Tran- 
silvani, predia tenentes et more nobilium se gerentes nobis 
adstare et adjuvare nos tenebuntur, hoc etiam expresse, quod 
nobiles regni nostri, et praedicti saxones regni Transilvaniae, 
cum nullo baronum nostrorum coacti vel inviti, super factis et 
negotiis regni nostri intrinsecis vel extrinsecis absque nobis 
sine pecunia ire tenebuntur.

11. A nemesek, szászok és népeiktől semminemű adót 
nem veszünk, náluk nem szállásolunk, és tőlük sem a camara 
haszon behajtásánál sem más czimen sem követelünk semmit. 
— Item nullam collectam vel acones aut descensus, super 
ipsos nobiles et saxones praenotatos, ac populos corumdem, 
recipi faciemus, nec etiam occosione lucri Camerae, vel aliqua 
alia ratione exigi volumus ab eisdem

12. A pénz beváltásánál minden megyében a várispány és 
4 jó ember legyen jelen. — Et si monetam nostram in regno 
nostro currere facere voluerimus, de qualities provincia qua- 
tuor boni homines, cum comite parochiali ipsam monetam cur
rere faciant et quambiri.

13 Hiányos érthetetlen.
14. Ha a nádor a megyékben ítél, vele megyénként 4 vá

lasztott bíró és a várispány ítél, a perdíj a főispányé, ha a ná
dor igazságtalanul ítél, a négy választott és főispány tartoz
nak tiltakozni, s nekünk feljelenteni. — Item si palatinus in 
regno nostro ad faciendum judicium processerit, in qualibet 
provincia quatuor judices deputati cum Comite parochiali ire 
et indicare debeant, et jus, quod comitem parocbialem in judi
ciis contingit, ipsi comiti deb at plene et persolvi; — si ven 
palatinus sinistre procedere intenderet, iidem quatuor homines 
cum Comite ipsorum prohibere, et nobis intimare teneantur.

15. Az érsekek, püspökök, kiváltságos egyháziak népeinek 
világi ügyeiben, a király bíráskodik, ezek, és a királyi váro
sok ügyeiben nemesek nem bíráskodhatnak. — Item statuimus 
quod populos archiepiscoporum, episcoporum, et ecclesiarum 
privilegialarum, in causis temporalibus nullus judicum praeter 
personam nostram possit judicare, et quod nullus judicum, ar-
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chiepiscopos, nobiles regni nostri, et populos corumdem possit 
judicare, hospites etiam liberarum villarum, regis scilicet, et 
Reginae nobiles regni nostri non possint judicare.

16. Jövevényeknek zálog nem adható.
17. A László alatt behozott adók eltörültetnek. — Item 

omnia tributa, tempore Ladislai Regis facta, omnino extir- 
pentur.

18. A régi vámhelyeken, a nemesek és papok jobbágyai 
vámot nem fizetnek, csak az országon átutazó idegen keres
kedők. —

19. A megerősített egyházak, káros erősségek, és várak 
rontassanak le. —  Praeterea turres, sive castra super ecclesiis 
aedificata penitus evellortur.

20. Az erőszakkal, jogtalanul elfoglalt várak, birtokok, 
városok, jogos tulajdonosaiknak adassanak vissza. — Item pos
sessiones fora et castra quorumcunque per violentos, detentores 
indebite secupata restituantur, et reddentur.

21. Tized a szent királyok törvényei szerint fizettessék.
25. Az ország nemesei és bárói, évenként tartoznak a 

Fejérváron tartandó országgyűlésen megjelenni, az országgyű
lésen a főispányok hivataloskodása meg fog biráltatni, az or
szággyűlésen tanácsosainkat meghallgatva, Ítélni fogunk felet
tük, s érdemük szerint általunk meg fognak jutalmaztatni, 
vagy büntettetni — Item in quolibet anno semel omnes baro
nes, et nobiles regni nostri Albam ad congregationem debeant 
convenir, de statu regni et inquirentes de factis baronum, qua
liter quilibet ipsorum, in suis Comitatibus processerint, et con
servaverint jura regni, et secundum sua merita praemia, et de
merita, vel commissa suplicia ipso die secundum judicium 
nostrum, et consiliariorum nostrorum recepturi.

26. Nemesek és szászok, ha örökös nélkül balnak el, örö
költ, vett és szerzett birtokaikról szabadon rendelkeznek, 
hagyhatják rokonaik, özvegyeik vagy az egyháznak, hagyaté
kuk a király részére el nem kobozható; — vagyonukat éle
tükben is kényük szerint bár kinek oda ajándékozhatják. — 
Item concessimus quod si quis nobilium sive Saxonum sine
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haerede decesserit, possessiones sic decedentis hacreditariae, 
emptitiac, et etiam aquisitae nullatenus debeant confiscari, sed 
idem decedens, propinguis suis, aut alicui propinquorum, scu 
uxori, vel etiam ecclesiis, pro remedio animae suae legare in 
morte, et conferre in vita, cuicunque voluerit, liberam habeat 
facultatem.

27. A kárttevő nemesek és mások személyének a király 
megkegyelmezhet ugyan, de a panaszkodók minden esetre, ál
taluk kárpótoltassanak. — Item si qui nobiles, aut alii nocu
menta intulerint, si clacmentia regia personis eorum parceri 
oporteat, vel debeamus, quaerulantibus tamen justitiam omni
modam faciemus.

28. Ha az elitéit gonosztevő megmenekül, őt sem oltal
munkba nem vesszük, sem báróinknak védelmöket meg nem 
engedjük. — Si quis malefactorum, coram aliquo judice con
victus aufugerit, nullatenus ipsum recipiemus, nec etiam de
fendamus, et similiter per barones nolumus, nec patiemur de
fensari.

29. Ha az ország lakosai, a hatalmasoknak, erőszak vagy 
félelemből birtokaikat eladták, vagy általuk kényszerítve bir
tokaikról eladási okmányokat adtak, bár valósággal el nem ad
ták, az ilynemű okmányok és eladások, ha az erőszak és féle
lem törvényesen és okmányszerüleg bebizonyittatik, megsem- 
misittetnek. — Si aliqui ex ipsis regnicolis nostris, vi vel metu 
possessiones suas vendiderunt, aut non vendentes, instrumenta 
venditionis contra se, praepotentibus confici coacti fuerunt, si 
huiusmodi violentia sive metus legitime, et rationaliter con
stiterit, instrumenta taliter confecta sint viribus vacuata, et 
penitus redemt.

30. A nemesek és szászok birtokaiba, idegen, női ági 
örökösödés, vagy leány negyed jogán nem léphet be, de az 
örökösök, vagy a család tagjai tőlük birtok illetőségüket, szo
kásos és igazságos becs mellett váltsák magukhoz. —  Iu pos
sessiones nobilium, scu saxonum praedictorum, non possit in
terire extraneus, ratione dotis, aut ratione quartae, filiabus 
debitae, sed haeredes decedentium, vel proximos de genera-
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tioue sua, redimant eas secundum aestimationem justam, regni 
nostri consuetam.

31. Főispáiiyunk, az erdélyi szászok ügyeiben csak három 
esetben bíráskodik, — rablási, tolvajsági, tized és pénzügyek
ben, ki azonban Ítéletével meg nem elégszik, ügyét hozzánk 
felebbezheti. — Item si Comes parochialis regni nostri, ad 
praedictu Saxones transilvanos, nonnisi in tribus articuli vi
delicet furta vel latrocinio — facto debitorum, et monetarum 
debeat iudicare, item si aliquis ipsorum per Comitem parochia- 
iem se senserit agravatum, ipsam causam revocet, et reducet 
nostri iudicii ad. . . .

33. Ha a nemesek vagy szászok, valamely bűntettért bir
tokaikat elvesztik, nehogy a birtokba idegen jöjjön, közel ro
konaik feljogositatnak, a birtok magukhoz váltására.

34. Az erdélyi vajda az erdélyi nemesek és szászoknál, a 
Slavoniai bán a drávai részek nemeseinél, hívatlan magukat be 
nem szállásolhatják.